crimen

crimen est in quo iura non admittunt procuratorem, cum illud pro graui reputetur, tunc magis expediet capere quam citare clericum. Cum uero procurator admittitur, tunc non licet facere citationem personalem, & sic erit superuacaneum consilium personaliter citandi. Sed licet predictorum doctorum sententia sit uera, uidelicet quod in causa qua quis potest per procuratorem litigare non cogatur ad comparandum personaliter. Crederem tamen quod liceat iudici ecclesiastico saltem ex officio procedendi in quacunque causa criminali cum praetendit clerici correctionem, cogere eum ad personaliter comparandum, ut illi aut uerbalem correctionem faciat, aut aliam salubrem poenitentiam imponat, iuxta qualitatem excessus, neque ex hoc grauamen aliquod sibi inferri praetendere possit: licet causa esset talis in qua ipse per procuratorem posset litigare. Non enim hisce iuris subtilitatibus arbitrator esse subtrahendam superioribus clericorum potestatem euocandi eos ad personalem correctionem eis inferendam, quoties hoc arbitrati fuerint expedire.

## Capi.

## CAPVT CXIII.

Clericos propter delicta posse capi, & in uinculis detineri, etiam si de crimine agatur ciuilitate, probatur aperte in capit. Dilectis, de appella. & ibi notant Abb. & Philip. Francus, & Decius in. j. notabi. Quoties uero clericorum flagitia talia sunt ut carcere digna iudicentur, curare debent omni sollicitudine iudices, ut talibus ministris capturam eorum committant, qui secretè

ac diligenter circa illam intendant, eam uel pecunijs non redimant, aut dissimulent: longè enim magis officit delictorum correctioni, clericorum errare capturâ, quàm laicorum: nam præter id quòd sine ea crimina ( ut expedit ) puniri non possunt, temporibus istis infelicibus si ordinariorum manus effugere ualet clericus flagitiosus, & ad sedem ipsam Romanam accedere, facillè obtinet contra omnes iudices inhibitionem, qua non modò aliquoties criminis impunitatem consequitur, sed summam suscipit audaciam coram iudice ( qui dudum illum capi præceperat ) deambulandi non minori frontis tranquillitate, quàm cæteri bonis moribus imbuti, solent incedere. Habeant insuper prælati omnes ac eorum uicarij ad capturas prædictas faciendas, fidelem ac prudentem ministrum cum competenti familia, cui semper necessaria tribuantur, ne egestate coactus pecunijs facillè corrumpatur. Qui sanè & si laicus sit, clericos poterit capere suorum prælatorum iussu sine metu excommunicationis, ut in capit. Vt fame. de senten. excom. At autem per laicum possit capi clericus sine sui superioris mandato? dicendum est quòd ut obuietur delicto committendo per eum, non est dubium, ut Abb. tenet in cap. Cum non ab homine. de iudi. & sequitur Decius ibi, col. iij. uersi. Secundus casus. Et Areti. ibi, colum. iij. referendo eundem Abb. in cap. Si uerò. de sent. excomm. post Inno. ibi. Post delictum autè commissum, uult idem Abb. quòd si est timor fugæ possit clericus per laicum capi. Andreas Sicu. & Areti. ibi, colum. iij. tenent contra Abb. quos refert ibi Decius col. iij. & iij. quorum opinionem uerò